Del mismo modo que ciertas fuentes francesas antes citadas, en los Derechos de Inglaterra y de Escocia hay textos que reconocen al marido el derecho vitalicio de conservar el *maritagium* aportado por la mujer, si ésta premuriese habiendo dado a luz un hijo que gritase o llorase, tanto si el niño sobreviviera como si falleciese después. En este sentido, la obra de *Glanvill* (fines del siglo XII) habla de *filium uel filiam clamantem infra quatuor parietes*<sup>106</sup>; las leyes de Escocia tituladas *Regiam majestatem* dicen, con palabras muy parecidas, *si ex eadem haeredem habuerit auditum, vel brayantem inter quatuor parietes*<sup>107</sup>; y, por último, las *Leges et consuetudines Burgorum* (de las ciudades escocesas de Berwick, Roxburg, Edinburg y Stirling) requieren el testimonio de dos testigos legales y vecinos, varones o hembras, *qui audierunt infantem clamantem vel plorantem*<sup>108</sup>.

#### 4. «SI FILIUS VIXERIT PER NOVEM DIES»

El plazo de nueve días —como tiempo mínimo que ha de vivir el hijo nacido— figura en algún fuero aragonés (Daroca), en el grupo de

106. *Glanvill* 7,18. *Distinctio maritagiorum*.— ... Cum quis itaque terram aliquam cum uxore sua in maritagium ceperit, si ex eadem uxore sua heredem habuerit filium uel filiam clamantem et auditum infra quatuor parietes, si idem uir uxorem suam superuixerit, siue uixerit heres ipse siue non, illi in uita sua remanebit maritagium illud, post mortem uero eius ad donatorem uel al heredes suos reuersurum ... (Edición de G. D. G. HALL, *Tractatus de legibus et consuetudinibus regni Angliae qui Glanvillia vocatur*, Londres 1965, pp. 92-93).

107 *Regiam Majestatem* 2,58,1. Cvm itaque terram aliquam vxore sua, quis acceperit in maritagio; si ex eadem haeredem habuerit auditum, vel brayantem inter quatuor parietes: si idem vir, vxorem suam supervixerit, sive viverit haeres sive non: illi viro pacifice in vita sua remanebit terra illa. 2. Post mortem vero ejus, ad haeredem si vixerit, vel ad donatorem vel ejus haeredem, terra revertetur. (*Regiam Majestatem Scotiae Veteres Leges et Constitutiones Edinburg* 1609. *Faksimiledruck mit einer Einleitung von Klaus Luig*, en la colección *Mittelalterliche Gesetzbücher Europäische Länder in Faksimiledrucken*, IV, Glas-hütten-Taunus 1971, fol. 63 vº). John Skene —el jurista escocés compilador de las *Regiam Majestatem*, viejas leyes que databan de principios del siglo xv—, en su glosa marginal al texto antes transcrito, a propósito de la voz *brayare*, escribe: «Brayare, est propium equorum, vel cervorum hic accipitur pro vagire sea clamare»